Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant.

Sunt enimvero, sunt quidam duplici lingua duplicique corde præditi, qui verbis quidem bonitatem præ se ferunt, veneno autem malitiaque omni refertam mentem gerunt.

Vers. 6. Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea.

Rursus animam suam alloquitur, submissionem ejus Deo graviter inculcans. Significat autem tentationum magnitudinem, atque illud Apostoli dicit: « Quia non sinet nos tentari supra id quod possumus<sup>10</sup>. » — « Ab ipso enim est patientia mea. »

Vers. 7. Quia ipse Deus meus, et salvator meus, ad-jutor meus, non emigrabo.

Confitemur haud timide, sed confidenter atque sincere, Deum nostrum esse Emmanuelem, quem sancta deipara Virgo enixa est (1). Ergo ipsum agnoscens verum Deum et salutis fontem, non patiemur servitium commutare, atque ad alium dominatum transire. Nam dictionem « non emigrabo, » pro « non demutabor, » posuit. Non ero, inquit, transfuga a veritate ad errorem, neque servus peccati.

Vers. 9. Sperate in eo, omnis congregatio populorum.

Haud particularem aliquam dicit congregationem, veluti illam Moysis.

Simul autem et altiore vaticinio gentium omnium prædicit vocationem. Venit enim Unigenitus haud particularem aliquam factururus vocationem, [neque tantum Israel salvaturus secundum et sanctos prophetas,] sed cunctis per orbem clamans dicensque: « Audite, omnes gentes<sup>11</sup>, » et reliqua. Nam lex Moisaica unum docuit Israelis populum; Christi autem gratia toto orbe patet.

Vers. 10. Verumtamen vani filii hominum.

Vani revera filii hominum, id est terrena tantum sapientes, carnis cupidinibus dediti, temporalia sola quærentes.

Vers. 11. Divitiæ si affluant, nolite cor apponere.

Nihil magnopere æstimes. Prætereunt enim, ut dixi, divitiæ; vixque ut umbra **231** conspectæ dilabuntur. Queramus autem justitiam Dei, scrutemur ejus voluntatem bonam et bene placitam ac perfectam.

Vers. 12. Semel locutus est Deus, duo hæc audiui.

Quid ais, o beate David? Semel locutum affirmas omnium Deum? Quomodo, inquam, id vere dicas? Locutus est enim non semel, sed sæpissime, multifariam, multisque modis ad majores nostros<sup>12</sup>. Cur

ergo hic dicis, semel locutum esse Deum? Intelligamus sermonis vim; vult enim vir inspiratus hoc dicere: Etiam si semel, inquit, locutus Deus esset, equidem cum rei utilitatem recte noverim, haud longos ejus sermones requirerem. Semel loquatur, et obtemperamus: duplicemque in me recipio eruditionem, animalem scilicet et spiritalem. Duplex enim semper est pietatis nostrae ratio, duplumque conatum habet, quem in odorem suavitatis Deo offerimus. Nos quippe oportet et corpore et spiritu esse puros. Vel, « Semel locutus est, » dicitur pro Perstat firmiter Dei sermo cum Moyse habitus, et nunquam revocatus, quia Dominus Deus misericors et clemens, et justitiae tenax<sup>11</sup>. Ergo vocabulum *semel* non de numero ponitur, sed de re prorsus eventura. Impossibile est enim non fieri quod Deus futurum declaravit. Neque decretum revocabit, ut illud: « Semel juravi in sancto meo<sup>12</sup>, » pro firmiter. Vel denique *semel* hic dicitur, quia, etiam si Deus multoties sit locutus, unus tamen multifariorum ejus sermonum scopus est, nempe ut Deum fortem esse et clementem cognoscamus, atque uti fortem metuamus, uti ad clementem confugiamus.

Vers. 12, 13. *Quia potestas Dei est, et apud te, Domine, misericordia.*

Quia potens est, inquit, Dominus in judicio, idemque clemens. Verba enim de judicio fecit, seque duo haec audisse ait, nempe quod ira dignis, propter suorum peccatorum excessum, iram retribuet: iis vero qui digna opera fecerint misericordia, hanc largietur. Nam *potestatis* vocabulum iram significat, et, adversus eam merentes, severitatem. Dominatur enim omnibus, qui potestate sua tenet omnia Deus; validaque manu superbum evertit, apostatam punit, miseretur vero amantium se. Nimium unicuique retribuet pro suorum operum merito. Ne ergo in injustitia confidatis, neque divitiis inhiatis.

## PSALMUS LXII.

Vers. 2. *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo.*

Vigilare nos monet ad Deum, non ita ut aliis simul negotiis distractam mentem habeamus, sed ut unice, iis dediti rebus simus, quae Deo rectae videntur et placent. Haec est enim digna vere sanctis hominibus conversatio et optima vitae ratio.

*Sitivit ad te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea, in terra deserta et invia et inaquosa.*

Haec dicit anima in regione a doctrinis sanis deserta, quae idecirco divinam irrigationem requirit. Possumus etiam verba, « Sitivit ad te anima mea et caro mea, » significare statum ejus qui carnem spiritui subjecerit, et animae consentientem fecerit, desertam scilicet a passionibus, atque inviam et inaquosam, id est lasciviam liberam, et exsecrandis lu-

τρᾶσιν. Πῶς οὖν ἐφης ἐνταῦθα, ἄπαξ λαλήσαι τὸν Θεόν; Νοήσωμεν τοῦ λόγου τὴν δύναμιν· βούλεται δὲ τι τοιοῦτον δηλοῦν ὁ πνευματοφόρος· Κἂν ἄπαξ, φησὶν, ἐλάλησεν ὁ Θεός, ἀλλ' ἔχων πᾶσαν εὐθύς τὴν τοῦ συμφέροντος γνῶσιν, οὐ μακρῶν εἰς τοῦτο δεηθήσομαι λόγων. Ἄπαξ λαλείτω, καὶ πείθομαι· καὶ διττὴν ἐν ἑμαυτῷ συλλέγω τὴν παιδείουσιν, ψυχικὴν τε ἅμα καὶ πνευματικὴν. Διττὸς γὰρ αἰεὶ πῶς ἐστὶ τῆς ἐν ἡμῖν ἐπιεικειᾶς ὁ τρόπος, καὶ διπλοῦν ἡμῶν τὸ ἐπιτήδευμα, τὸ εἰς ὁσμὴν εὐωδίας προσφερόμενον παρ' ἡμῶν τῷ Θεῷ. Δεῖ γὰρ ἡμᾶς καθαρούς εἶναι τῷ σώματι καὶ τῷ πνεύματι. Ἡ τὸ, « Ἄπαξ ἐλάλησεν, » ἀντὶ τοῦ, « Ἐστῆκε βεβαίως ὁ τοῦ Θεοῦ λόγος Μωσῆ ῥηθεὶς ἄπαξ καὶ μηκέτι μετακινούμενος, ὅτι Κύριος ὁ Θεός οἰκτίρμων καὶ ἐλεήμων καὶ δικαιοσύνην διατηρῶν. Τὸ τοίνυν ἄπαξ οὐκ ἐπὶ ἀριθμοῦ τέθεικεν, ἀλλ' ἐπὶ τοῦ πάντως ἐσθμένου. Ἀδύνατον γὰρ μὴ γενέσθαι ὁ ὁ Θεός ἀπεφήνατο. Οὐκ ἀναβαλεῖται τὴν ἀπόφασιν· ὡς τὸ, « Ἄπαξ ὤμοσα ἐν τῷ ἁγίῳ μου, » ἀντὶ τοῦ βεβαίως. Ἡ τὸ ἄπαξ, ὅτι κἂν πολλάκις ἐλάλησεν, εἰς αὐτῷ σκοπὸς τῶν πολυμερῶν διαλέξεων, τὸ γινῶναι ἡμᾶς ἰσχυρὸν εἶναι τὸν Θεὸν καὶ φιλόανθρωπον, ἵν' ὡς μὲν ἰσχυρὸν φοβηθῶμεν, ὡς δὲ φιλόανθρωπον προσδράμωμεν.